

TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC
BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐỐP

Số: 55 -BC/HĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bù Đốp, ngày 29 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO
Tổng kết an toàn giao thông năm 2019

-
- Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2019;
 - Thực hiện Công văn số 55/BATGT ngày 15/10/2019 của Ban an toàn giao thông huyện Bù Đốp V/v Hướng dẫn tổng kết “Năm ATGT - 2019”.

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện, Huyện Đoàn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:

Thực hiện sự chỉ đạo, định hướng hoạt động trọng tâm của Tỉnh Đoàn, chú trọng đến công tác giáo dục của Đoàn, trong đó xác định công tác giáo dục pháp luật là một trong những nội dung hoạt động cần đặc biệt quan tâm. Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác truyền truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Luật giao thông đường bộ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi, ngay từ đầu năm 2019, BTV Huyện đoàn đã cụ thể hóa các văn bản và chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức thực hiện đồng loạt để đảm bảo thực hiện thành công nhiệm vụ trọng tâm công tác trong năm đề ra.

- Qua các văn bản được hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện và Tỉnh Đoàn Bình Phước, BTV Huyện Đoàn đã bám sát, chủ động triển khai đến cơ sở các nội dung thực hiện bằng các văn bản cụ thể như sau: Kế hoạch số 40-KH/ĐTN, ngày 26/02/2019 của Huyện đoàn về việc tổ chức các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019; Xây dựng hướng dẫn sinh hoạt chi đoàn hàng tháng đều có các nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông cho đoàn viên thanh niên; Chỉ đạo cho ĐVTN đăng ký cam kết không vi phạm TTATGT và các tệ nạn xã hội.

- Công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện: Đây là hoạt động chủ yếu tập trung thực hiện tại Đoàn Cơ sở Công an huyện và các chi Đoàn khối quan sát, công an, cơ quan của các xã, thị trấn. Hầu hết, các đồng chí đều tích cực, nhiệt tình trong công tác, thực hiện tốt các nhiệm vụ do lãnh đạo ngành và cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo. Do đó công tác tuần tra, kiểm tra được duy trì thường xuyên và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTATGT.

Nhìn chung, công tác tham mưu triển khai các văn bản được BTV Huyện Đoàn thực hiện tốt, đảm bảo tiến độ và các nội dung theo sự chỉ đạo của UBND huyện và Tỉnh Đoàn Bình Phước.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Trong công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhân dân tham gia giữ gìn TTATGT:

Xác định công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, ý thức tôn trọng pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong năm của tổ chức Đoàn, vì vậy, hàng tháng lồng ghép trong các hướng dẫn hoạt động, BTV Huyện đoàn đã định hướng, triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc và **18/18** Liên đội trong toàn huyện lồng ghép các hoạt động giáo dục pháp luật, tuyên truyền thực hiện Luật giao thông đường bộ đến 100% cơ sở Đoàn trực thuộc và ĐVTN. Các trường học trên địa bàn huyện thành lập các CLB pháp luật; tổ chức Ngày hội “*Thanh niên học sinh với văn hóa giao thông*” được **25** đợt thu hút trên **5.000** lượt đoàn viên thanh niên, học sinh tham gia, góp phần nâng cao nhận thức của thế hệ trẻ trong việc xây dựng các cờ chỉ, hành vi đẹp khi tham gia giao thông; Đoàn các xã, Thị trấn đã tổ chức được **07** đợt cho trên **475** lượt ĐVTN tham gia.

Thường xuyên tuyên truyền, triển khai đến ĐVTN, học sinh, CBCC các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” gắn với việc nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật, sống và làm việc theo pháp luật, góp phần bảo vệ trật tự an toàn xã hội, thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

Trong năm 2019, Huyện Đoàn đã chỉ đạo các chi Đoàn trường học xây dựng cổng trường an toàn giao thông gắn với bảng hiệu tuyên truyền trực quan sinh động tại các trường học; phát động 100% các cơ sở đoàn, đoàn viên thanh niên trong toàn huyện ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông và đó cũng là tiêu chí đánh giá chất lượng, xếp loại cơ sở đoàn cuối năm. Chỉ đạo Đoàn Cở sở Công an huyện, Đoàn Trường THPT Thanh Hòa, Đoàn Trường THCS – THPT Tân Tiến tổ chức tuyên truyền về ATGT đường bộ cho toàn thể ĐVTN, học sinh 02 trường.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và luật giao thông đường bộ cũng được chú trọng thực hiện ngay trong cơ quan Huyện Đoàn, các cán bộ, đảng viên, công chức đều được thông tin những văn bản mới, Chính sách mới, được học tập các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà Nước, các quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt “*văn hóa giao thông*” khi lưu thông trên đường.

2. Công tác bảo vệ hanh làng đường bộ, kết quả triển khai toàn diện, đồng bộ các giải đàm bảo TTATGT, ùn tắc giao thông và trật tự công cộng:

Nhận thức rõ vai trò, vị trí và tầm quan trọng của “*Văn hóa giao thông*” trong đời sống xã hội, nhất là đối với thanh niên, các cấp bộ đoàn trong toàn Huyện đã

tích cực tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên chấp hành Luật giao thông đường bộ. Đặc biệt là tập trung đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền an toàn giao thông, nhất là xây dựng các tiêu chí cơ bản về ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; trong đó có các tiêu chí như không uống rượu bia khi tham gia giao thông, trong giờ làm việc và trong giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, không chở hàng cồng kềnh, không chở người quá quy định, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông...

Đối với công tác giải tỏa lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ bao đảm TTATGT đô thị và trật tự công cộng: hằng năm, Huyện Đoàn đã định hướng và chỉ đạo Đoàn các xã, thị trấn xây dựng đội thanh niên tình nguyện từ **12** đoàn viên/đơn vị để cùng phối hợp với Ban công an các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác giải tỏa hành lang đường bộ tập trung tại các điểm chợ trên địa bàn các đơn vị, qua đó đảm bảo các lòng lề đường thông thoáng, giao thông đi lại thuận lợi, không để xảy ra các trường hợp đáng tiếc về tai nạn giao thông.

Trong năm qua, Đoàn các xã, thị trấn đã quan tâm chú trọng đến việc xây dựng các đoạn đường thanh niên tự quản – *Tuyến đường thấp sáng đường quê*, với **05** tuyến đường, trị giá **50** triệu đồng, tiêu biểu có các cơ sở: Đoàn xã Tân Tiến, Đoàn xã Thanh Hòa, Đoàn thị trấn Thanh Bình, Đoàn xã Tân Thành, Đoàn xã Phước Thiện... Các hoạt động thanh niên vì cuộc sống cộng đồng, tham gia phát quang đường làng, ngõ xóm, sửa chữa các đoạn đường liên thôn xuống cấp được duy trì thường xuyên, theo đó trong năm tổ chức Đoàn từ huyện đến cơ sở đã tổ chức sửa chữa, phát quang trên **25km** đường liên thôn; hoạt động “ngày thứ 7 tình nguyện”, “ngày chủ nhật xanh”, hành động vì môi trường xanh sạch đẹp, đảm bảo các trục đường thông thoáng, dễ quan sát được duy trì và triển khai thực hiện thường xuyên... Các hoạt động trên đã thu hút hàng ngàn lượt ĐVTN, học sinh và nhân dân tham gia, hưởng ứng, được nhân dân ghi nhận và đánh giá cao.

BTV Huyện Đoàn chỉ đạo đội hình thanh niên xung kích Đoàn xã Tân Thành ra quân các đợt sửa chữa, khắc phục các ô hố tuyến đường D9T759 bị hư hỏng trên địa bàn xã; Đoàn xã Tân Tiến ra mắt mô hình khu dân cư không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội tại ấp Sóc Nê với 15 thành viên.

Nhìn chung, các nội dung của Luật giao thông đường bộ, các văn bản được Huyện Đoàn triển khai thực hiện đảm bảo theo sự chỉ đạo của các cấp, các ngành, được cán bộ, đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân quan tâm, tham gia giao thông đúng quy định của pháp luật, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi cuộc vận động “Toàn dân XDĐSVHOKDC” và năm an toàn giao thông 2019.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền cùng với sự phối hợp tích cực của các cơ sở Đoàn – Hội – Đội, hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật nói chung và Luật giao thông đường bộ nói riêng của tổ chức Đoàn trong thời gian qua đã đạt một số kết quả quan. Hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục đã góp phần nâng cao trình độ nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của ĐVTN, góp phần giữ vững và đảm bảo TTATGT trên địa bàn huyện.

2. Hạn chế:

- Nội dung tuyên truyền chưa sâu, thiếu đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên chuyên nghiệp.

- Công tác tuyên truyền chưa thường xuyên, liên tục, vẫn mang tính thời vụ, chủ yếu tập trung ở những khu đông dân cư, chưa đi vào những khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. Hình thức và nội dung tuyên truyền chưa thật phong phú, chưa tạo sự chú ý trong nhân dân.

- Công tác phối hợp với các ngành chức năng còn hạn chế, thiếu đồng bộ, hoạt động sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm chưa được chú trọng, các giải pháp thực hiện chưa có nhiều đột biến...

- Ý thức chấp hành pháp luật và đảm bảo TTATGT của ĐVTN và người dân đã có những chuyển biến song chưa thực sự mạnh mẽ, vẫn còn những trường hợp dẫn tới tai nạn giao thông xảy ra với các nguyên nhân như: thiếu quan sát, sử dụng rượu bia, đội mũ bảo hiểm không đạt chuẩn chất lượng...

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2020:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông dưới nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trong mỗi đoàn viên, thanh niên, học sinh, trong đó quan tâm tuyên truyền các hiểm họa do tai nạn giao thông gây ra. Đồng thời, phối hợp với các ngành chức năng tổ chức hội thi tìm hiểu luật giao thông đường bộ, tiếp tục đưa nội dung tuyên truyền vào chương trình công tác hàng năm.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với các ngành chức năng như: Phòng tư pháp, Công an huyện trong công tác tuyên truyền PBGDPL, tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường thủy đến ĐVTN và quần chúng nhân dân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả CLB thanh niên với pháp luật.

- Phối hợp với Công an huyện tổ chức Hội thi “Thanh niên tìm hiểu pháp luật” gắn với nội dung tìm hiểu Luật giao thông đường bộ để nêu cao ý thức đảm bảo TTATGT cho ĐVTN, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn triển khai ký cam kết với ĐVTN không vi phạm luật GTĐB, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông...

Trên đây là báo cáo Tổng kết Năm ATGT – 2019 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn Bù Đốp.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Bình Phước;
- Ban ATGT huyện;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hồ Bá Toàn